第 47 卷  第 2 期                   岩   土   工   程   学   报                  Vol.47  No.2
2025 年      .2 月                         Chinese Journal of Geotechnical Engineering                          Feb.  2025
砂土应力-应变包络线的唯一性初探
邵龙潭 1, 2，高  睿 1, 2，夏平心*3，郭晓霞 1, 2，孙衍朴 1, 2
（1. 大连理工大学工业装备结构分析国家重点实验室，辽宁 大连 116024；2. 大连理工大学工程力学系，辽宁 大连 116024；
3. 常州大学土木工程系，江苏 常州 213164）
摘  要：土体循环加卸载外包络线是否具有唯一性在认识土体固有属性上具有重要意义。基于土样全表面变形数字图
像测量系统，选用硅微粉和福建标准砂为研究对象，开展了一系列三轴剪切试验和三轴循环加卸载试验，探索等应力

SP42 1.60 200 1112
FS42 1.60 200 502
为表述简洁，表中试验编号所采用的命名规则
为：前两个字符代表试验材料，“SP”表示试验材料
为硅微粉，“FS”表示试验材料为福建标准砂，后三
位阿拉伯数字结尾分别代表试验的初始干密度、围压、
应力时间历程等级，数值越大表示等级越高，相对应
的密度或压力值越大，具体对应关系见表 4。因福建
标准砂仅作为补充验证试验结论，只进行 3 组循环加
卸载试验。
表 3 三轴循环加卸载试验方案
Table 3 Programs of triaxial cyclic load tests
序
号
试验
编号
干密度/
(g·cm-3)
围压/
kPa
应力时
间历程
循环次数/
次
1 SP115 1.40 150 5 200
2 SP121 1.40 200 1 5
3 SP122 1.40 200 2 25
4 SP123 1.40 200 3 50
5 SP124 1.40 200 4 200
6 SP125 1.40 200 5 200
7 SP126 1.40 200 6 200
8 SP127 1.40 200 7 200
9 SP135 1.40 250 5 200
10 SP145 1.40 300 5 200
11 SP141 1.40 300 1 5
12 SP142 1.40 300 2 25
13 SP143 1.40 300 3 50
14 SP155 1.40 350 5 200
15 SP165 1.40 400 5 200
16 SP161 1.40 400 1 5
17 SP162 1.40 400 2 25
18 SP163 1.40 400 3 50
19 SP225 1.45 200 5 200
20 SP325 1.50 200 5 200
21 SP425 1.60 200 5 200
22 FS421 1.60 200 1 5
23 FS422 1.60 200 2 25
24 FS424 1.60 200 4 200
表 4 试验编号中数字含义
Table 4 Meanings of numbers in test number
数字位
置 表示物理量 编号含义
1 2 3 4 5 6 7
第一位 干密度/(g·cm-3) 1.40 1.45 1.50 1.60 — — —
第二位 围压
3 /kPa 150 200 250 300 350 400 —
第三位 应力时间历程 1 2 3 4 5 6 7
为了分析不同循环加载条件下应力历史和应力
水平对应力-应变关系包络线的影响，本方案考虑多种
循环荷载工况，包括阶梯应力幅值、随机应力幅值、常
幅值循环加卸载。阶梯应力幅值循环加卸载试验的应力
-时间历程如图 3（a）～（c），每层阶梯应力幅值相差
120 kPa，共 5 层，每层阶梯循环次数分别为 1，5，10。
随机幅值循环加卸载试验的应力-时间历程曲线编号为
4～7，均为 200 次循环，其中历程 4 如图 3（d）所示，
偏应力峰值为 200～500 kPa；历程 5～7 偏应力峰值分
别为 250～600，270～650，300～700 kPa。
2  试验结果分析
2.1  单调加载应力-应变关系
268                         岩  土  工  程  学  报                                    2025 年
硅微粉在不同围压和干密度条件下的应力-应变
关系见图 4，编号 SP11、SP12、SP13、SP14、SP15、
SP16 为同一干密度不同围压下的试验，其应力-应变